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BMT-nin Haaqa şəhərində yer-
ləşən Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsi 
Ermənistan və Azərbaycanın iddiala-
rına baxmağa başlayıb. Məhkəmə ap-
relin 15-dən 19-dək Azərbaycanın Er-
mənistanın iddiasına etdiyi etirazlara 
dair arqumentləri nəzərdən keçirib. 
Ermənistanın Azərbaycanın iddiası-
na qarşı irəli sürdüyü etirazlar üzrə 
dinləmələr isə aprelin 22-dən 26-dək 
keçiriləcək.

Məhkəmə İrqi ayrı-seçkiliyin bütün for-
malarının ləğv edilməsi haqqında Beynəlxalq 
Konvensiyanın tələblərinin tətbiqi ilə bağlı 
keçirilir. Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsinin 
yaydığı məlumata görə, Azərbaycanın məh-
kəmədən tələbləri bunlardır:

– Ermənistanın İrqi ayrı-seçkiliyin bütün 
formalarının ləğv edilməsi haqqında Bey-
nəlxalq Konvensiyanın 22-ci maddəsində 
qeyd olunan danışıqlar üçün ilkin şərtə əməl 
etmədiyinə görə, onun iddialarının heç biri-
nin məhkəmə qarşısında lazımi səviyyədə 
olmadığını əsas gətirərək, Ermənistanın mü-
raciəti tam şəkildə rədd edilsin;

– Əlavə və ya alternativ olaraq, Ermənis-
tanın Azərbaycan tərəfindən öz öhdəliklərini 
pozması ilə bağlı iddiaları üzrə məhkəmənin 
mövzu baxımından yurisdiksiyasına aid ol-
madığı bəyan edilsin.

Qeyd edək ki, Ermənistan beynəlxalq 
konvensiyanın yaratdığı imkanlardan sui-isti-
fadə edərək, 2021-ci il sentyabrın 16-da Bey-
nəlxalq Ədalət Məhkəməsində Azərbaycanla 
bağlı iddia qaldırıb. Ölkəmiz 2020-ci ilin 
sentyabrında ermənilərə qarşı irqi ayrı-seç-
kilik etməkdə ittiham olunur. Rəsmi Bakı da 
buna cavab olaraq, əks iddia qaldırıb. Həmin 
iddiada qeyd edilir ki, Ermənistan bölgədə 
azərbaycanlılara qarşı milli mənsubiyyətinə 
görə ayrı-seçkilik törədib. Hər iki tərəf pro-
ses zamanı gərginliyin artmasının qarşısını 
almaq üçün məhkəmə tərəfindən müəyyən 
olunan müvəqqəti tədbirlərin tətbiqini tələb 
edib. Bu tələblər qismən təmin olunub.

2023-cü il sentyabrın 28-də Ermənistan 
tərəfindən Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsinə 
müvəqqəti tədbirlərlə bağlı yeni müraciət 
edilib. Müraciət 10 bənddən ibarətdir. Onlar 
arasında “Azərbaycanın Qarabağda qalan 
etnik ermənilərin köçürülməsinə yönələn və 
ya buna xidmət edən hər hansı hərəkətlərdən 
çəkinməsi tələbi” yer alıb. Bakı bütün bu it-
tihamları rədd edib. Ümumilikdə, ölkəmiz 
əmindir ki, Ermənistanın irəli sürdüyü itti-
hamların heç bir əsası yoxdur.

Məhkəmədə çıxış edən Azərbaycan nü-
mayəndəsi, Xarici işlər nazirinin müavini 
Elnur Məmmədov bildirib ki, Ermənistanın 

irəli sürdüyü iddialar İrqi ayrı-seçkiliyin 
bütün formalarının ləğv edilməsi haqqında 
Beynəlxalq Konvensiyanın əhatə dairəsinə 
daxil olmadığı üçün məhkəmənin bu işə bax-
maq səlahiyyəti yoxdur. Bundan əlavə, nazir 
müavini qeyd edib ki, Ermənistan mübahisə-
nin ikitərəfli qaydada həlli üçün Azərbaycan 
tərəfi ilə danışıqların lazımi qaydada aparıl-
masının məcburi şərtini yerinə yetirmədiyi 
üçün də iddianın baxılması qəbuledilməzdir.

Azərbaycanın Niderlanddakı səfiri Rəh-
man Mustafayev isə Ermənistanın iddiası 
üzrə dinləmələrin ikinci raundunda bildirib 
ki, İrəvan tərəfindən irəli sürülən iddialar-
da dəfələrlə təsdiq olunmamış məlumatlar-
dan və yanlış şərhlərdən sübut kimi istifadə 
edilib. O, Ermənistan nümayəndələrinin 
Azərbaycan Silahlı Qüvvələri ilə bağlı saxta 
məlumatlarına münasibət bildirərkən deyib: 
“Ötən gün Ermənistanın yanlış tərcümə və 
sübutların təfsirindən dəfələrlə istifadə etmə-
si Azərbaycanı hiddətləndirib. Bununla bu 
ölkə hesab edib ki, onun bəyanatlarının mü-
vafiq hissələri İrqi ayrı-seçkiliyin bütün for-
malarının ləğv edilməsi haqqında Beynəlxalq 
Konvensiyanın əhatə dairəsinə düşə bilər. 
Ancaq Ermənistan tərəfinin bəyanatlarına 
irqçi ifadələrin işlədilməsinə dair real sübut-
lara əsaslanmayan fikirlər daxil idi”.

R.Mustafayev qeyd edib ki, iddiaçı tərəf 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin çıxış-
larını təhrif edib: “Məhkəməni əmin edə 
bilərəm ki, Azərbaycan Silahlı Qüvvələrində 
heç vaxt belə şevronlardan istifadə edilməyib 
və ya bu simvollar nümayiş etdirilməyib. Er-
mənistan tərəfinin vəkilinin bu dinləmələrdə 
təqdim etdiyi sübut növbəti saxtakarlıqdır”.

Səfir onu da bildirib ki, Ermənistan tərə-
finin aprelin 16-da keçirilən dinləmələrdə 
təqdim etdiyi arqumentlərdəki sübut bazası 
etibarsız məlumatlara əsaslanıb və Azərbay-
canın konkret ilkin etirazları ilə heç bir əlaqə-
si olmayan bəyanatlar verilib.

Əlbəttə, ölkəmizlə bağlı qaldırılan id-
dialar, əslində, rəsmi İrəvanın Qərbdəki ha-
vadarlarının dəstəyi və birbaşa iştirakı ilə 
Azərbaycana qarşı növbəti çirkin, qərəzli 
kampaniyaya start verməsinin göstəricisi 
hesab oluna bilər. Bunun nəticəsidir ki, Bey-
nəlxalq Ədalət Məhkəməsinə erməni hüquq-
şünaslar tərəfindən qondarma, başdan-aya-

ğa azərbaycanofob, saxta məlumatları əks 
etdirən iddialar daxil olub. Heç kəsə sirr 
deyil ki, Azərbaycan 44 günlük Vətən mü-
haribəsini beynəlxalq hüquqa və beynəlxalq 
humanitar hüquqa tam riayət etməklə aparıb. 
Azərbaycan Silahlı Qüvvələri yalnız hərbi 
hədəfləri nişan alıblar. Qarabağda yaşayan 
erməni sakinlərə qarşı hər hansı zorakılıq 
edilməsindən söhbət gedə bilməz. Bununla 
bağlı ortada heç bir fakt və sübut yoxdur. 
Əksinə, ermənilər özləri Azərbaycan xalqı-
na qarşı zaman-zaman soyqırımları törədib 
və xalqımızı deportasiyaya məruz qoyublar. 
Birinci Qarabağ müharibəsinin gedişi zamanı 
azərbaycanlılara qarşı bir neçə yaşayış məs-
kənində soyqırımı törədilib və etnik təmiz-
ləməyə yol verilib. Bunların arasında Şuşa 
rayonunun Malıbəyli və Quşçular, Xocavənd 
rayonunun Qaradağlı, Kəlbəcər rayonunun 
Ağdaban, Başlıbel, Goranboy rayonunun 
Ballıqaya, Xocalı rayonunun Meşəli, Cəmilli 
kəndlərində törədilən qırğınları və nəhayət, 
Xocalı soyqırımını qeyd etmək olar. İkinci 
Qarabağ müharibəsi zamanı Ermənistan ter-
rorçu dövlət olduğunu növbəti dəfə təsdiqlə-
di. Ölkənin hərbi-siyasi rəhbərliyi Gəncə və 
Bərdə şəhərlərini raket atəşinə tutdu. Gəncə 
şəhərinə 5 dəfə endirilən zərbələr nəticəsin-
də 27 nəfər həlak oldu, 125 nəfər yaralandı. 
Bərdə şəhərinə və rayonun Qarayusifli kən-
dinə endirilən raket zərbələri nəticəsində isə 
27 nəfər dünyasını dəyişdi, 80 nəfər xəsarət 
aldı. Halbuki, Gəncə təmas xəttindən 100 
kilometrdən çox uzaqlıqda yerləşirdi. Bərdə 
təmas xəttinə nisbətən yaxın yerləşsə də, bu, 
onun raket atəşinə məruz qalmasına heç cür 
bəraət qazandıra bilməz. Eyni zamanda, həm 
Gəncəyə, həm də Bərdəyə edilən hücumlar 
zamanı şəhər infrastrukturuna, yaşayış bina-
ları da daxil olmaqla, digər tikililərə, avtomo-
billərə ziyan dəydi. Bu hücumlar nəticəsində 
həyatını itirənlər və yaralananlar arasında az-
yaşlılar da oldu.

Bundan əlavə, irqi ayrı-seçkilikdən dəm 
vuran Ermənistan hazırda monoetnik dövlət 
statusundadır. Azərbaycanda isə erməni əsilli 
vətəndaşlar ölkənin bütün şəhər və rayonla-
rında yaşamağa davam edirlər. Bu mənada, 
İrəvanın iddiaları heç bir məntiqə sığmır. 
Ancaq haylar öz əməllərinə görə utanıb-qı-
zarmaq əvəzinə, necə deyərlər, qabaqdangəl-

mişlik etməyə çalışırlar. Ermənistan mətbuatı 
yazır ki, Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsinin 
binası qarşısına toplaşan erməni diasporunun 
fəalları ölkəmizə qarşı etiraz şüarları səs-
ləndiriblər. Onlar iddia ediblər ki, Qaraba-
ğın erməni sakinlərinə qarşı “zorakılıq və 
qətllər” həyata keçirilib. Aksiya iştirakçıları 
hələ də Azərbaycana qarşı sanksiyaların qə-
bul edilməməsindən narazılıqlarını bildirib, 
hətta döyüşlərdə məhv edilən separatçıların, 
terrorçuların fotolarını qaldırıblar. Aksiyada 
Azərbaycanla yanaşı, Türkiyə də hədəfə alı-
nıb və iddia edilib ki, 1915-ci il hadisələrinin 
təkrarlanması ssenarisinə yol verilməməlidir.

Məsələ ilə bağlı fikirlərini bölüşən ru-
siyalı politoloq, “PolitRUS” ekspert-ana-
litik şəbəkəsinin yaradıcısı Vitali Arkov 
hesab edir ki, bu gün Qarabağda qalan ermə-
ni millətindən olan sakinlərin təhlükəsiz ya-

şaması rəsmi Bakının insanlara milliyyətinə 
görə ayrı-seçkilik nümayiş etdirməməsinin 
bariz sübutudur. Onun sözlərinə görə, Qara-
bağın erməni əhalisinin Ermənistana və digər 
ölkələrə kütləvi köçü Azərbaycanın öz suve-
ren ərazisi üzərində tam nəzarəti bərpa et-
məsinin nəticələri ilə bağlı tamamilə əsassız 
qorxulardan irəli gəlirdi: “Qarabağdakı dinc 
ermənilər üçün heç bir təhlükə yox idi. Ək-
sinə, Azərbaycan hakimiyyətinin yaxın gələ-
cəkdə Qarabağ bölgəsinin kommunal, yol və 
sosial infrastrukturunun bərpası istiqamətin-
də həyata keçəcəyi genişmiqyaslı işlər nəti-
cəsində onların həyat keyfiyyəti nəzərəçarpa-
caq dərəcədə yaxşılaşacaqdı. Onların həyatı 
Ermənistanın əksər ərazilərindəki şəraitdən 
daha komfortlu olacaqdı”.

Onun sözlərinə görə, yalnız ötən əsrin 80-
ci illərinin sonu, 90-cı illərinin əvvəllərində 
Qarabağın azərbaycanlı əhalisinə qarşı yol ve-

rilən zorakılıqlarda bilavasitə iştirak edənlər, 
həmçinin hərbi cinayətlər və Azərbaycan Si-
lahlı Qüvvələrinə qarşı təxribatlar törədənlərin 
qorxması üçün əsaslar var idi: “Lakin bu halda 
da Azərbaycan qanunvericiliyi ilə cinayətkar 
hesab olunan şəxslərə münasibət ciddi şəkildə 
hüquq çərçivəsində olacaqdı. Biz saxlanılan 
bir sıra şəxslərlə bağlı işlərdə hazırda bunu 
müşahidə edirik. Bu isə erməni millətçilərinin 
həm işğal etdikləri Qarabağda, həm də Ermə-
nistanın özündə azərbaycanlı əhaliyə qarşı 
etdikləri ilə kəskin ziddiyyət təşkil edir. Qanlı 
hadisələrin baş verməsindən otuz ildən çox 
vaxt keçməsinə baxmayaraq, həmin cinayət-
lərlə bağlı iddia müddəti yoxdur”.

Politoloq İlqar Vəlizadə isə bildirib 
ki, son vaxtlar bölgədə davamlı sülhün əldə 
olunması istiqamətində ciddi addımların atıl-
masına baxmayaraq, Ermənistan tərəfi öz id-

dialarından əl çəkmir. Bu isə təəssüf doğurur. 
Onun sözlərinə görə, iddiaların uydurma ol-
duğu isə göz önündədir: “Guya, Azərbaycan 
ermənilərin əsas hüquqlarını pozub. Guya, 
ermənilər Qarabağı məcburiyyətdən tərk 
ediblər və buna 2023-cü ildəki antiterror təd-
birləri əsas yaradıb. Ermənistan tərəfi bunun-
la köhnə əyyamları qaytarmaq istəyir. Amma 
başa düşmür ki, proseslər geridönməz xarak-
ter alıb. Bunu deyərkən onu nəzərdə tuturuq 
ki, ermənilərin Qarabağ iqtisadi rayonuna 
qayıtmaq hüquqları olsa da, onlar Azərbay-
can vətəndaşları kimi, ölkəmizin qanunları-
na riyaət edərək yaşamalıdırlar. Ermənilərin 
Qarabağda hansısa xüsusi şərtlərlə, hansısa 
xüsusi imtiyazlarla yaşamaları qeyri-müm-
kündür. Təəssüf ki, Ermənistan tərəfi hələ də 
bu xülyalarla yaşayır”.

İ.Vəlizadə qeyd edib ki, Azərbaycanın 
məhkəməyə təqdim etdiyi iddialar isə konk-
ret faktlara əsaslanır. Müsahibimiz bildirib 
ki, regionda, dünyada vəziyyət sürətlə dəyişir 
və Ermənistan tərəfi bu cür iddialar irəli sür-
məklə heç nə əldə edə bilməyəcək.

Səxavət HƏMİD 
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Oğru doğruya “oğru” deyir...
Kim kimi irqi ayrı-seçkliyə məruz qoyub?

Qüdrətli dövlətə aparan güclü liderlik fəlsəfəsi

Mən həmişə xalqıma xidmət 
 etmişəm.

Heydər ƏLİYEV, 
Ümummilli lider

XX əsrin son onilliyinə baxış

Tarix sürprizləri sevmir. Ancaq hər bir 
xalq üçün sürprizlər olur. Toplumun göz-
ləmədiyi anda, ağıla gəlməyən proseslərə yol 
açılır. Lakin, bu, zahirdə sürprizdir, görüntü-
də gözlənilməzdir – gerçəkliyin ən dərin qat-
larında isə təsadüf yoxdur. Cəmiyyətin xilası 
və uğurlu dövlət quruculuğu da proses olaraq 
bu qəbildəndir.

XX əsrin 90-cı illərinin əvvəllərin-
də Azərbaycanda kimin ağlına gələrdi ki, 
 Heydər Əliyevin respublikaya rəhbərliyindən 
uzaqlaşdırılması, bütövlükdə, xalq, ölkə və 
dövlət üçün böyük faciələrə yol açacaq. La-
kin müdrik Azərbaycan xalqı tarixi baxımdan 
qısa olan bir neçə ildə acı təcrübədən doğru 
nəticə çıxardı. Dərk etdi ki, müasir dövrdə 

xalqın və dövlətin xilaskarı Heydər Əliyev-
dir! Bu qənaətin kökü sovetlərə gedib çıxır. 

Heydər Əliyev 1969-cu ildə Azərbaycan 
SSR-ə rəhbər gəlməsəydi, Azərbaycanın res-
publika, xalq, mədəniyyət, iqtisadiyyat və 
qədim dövlətçilik ənənəsi olan məkan kimi 
qalıb-qalmayacağını bilmirik. Bəli, həmin 
mərhələdə vəziyyət o dərəcədə kritik hal 
almışdı ki, respublika rəhbərliyinə yeridil-
miş yadlar planlı surətdə ölkəni dağıdırdılar. 
Heydər Əliyev təhlükəsizlik sistemində ça-
lışanda konkret faktlar əsasında bu nəticəyə 
gəlmişdi. Ümummilli liderin ilk xilas addımı 
dərin təhlillər əsasında respublikaya rəh-
bər keçməsi ilə reallaşdı. Mərkəz bacarıqlı, 
siyasəti və diplomatiyanı çox gözəl bilən, 
yorulmaz, böyük əzmkar kadr kimi Heydər 
Əliyevi Azərbaycana rəhbər göndərdi. Bu, 
Azərbaycanın XX əsrdə ilk dəfə ölkə kimi 
xilası idi. Sonrakı proseslərin işığında bu te-
zis çox aydın görünür. 

Belə ki, Heydər Əliyev 80-ci illərdə Bakı-
dan uzaqlaşdırılana qədər erməni təcavüzkar 
planlarının hamısının qarşısını alır, respubli-

kanın parçalanmasına, hissə-hissə düşmənə 
ötürülməsinə imkan vermirdi. Çox güman ki, 
bu müqavimətə ermənilərdən başqa, Mərkəz 
də təəccüblənirdi. Çünki 1918-1920-ci illər-
də, hətta, Azərbaycan millətçiləri Moskva-
nın və Qərbin təzyiqlərinə dözə bilməyərək 
torpaqların bir qismini əsassız olaraq ermə-
nilərə güzəştə getmişdilər. Bizə dost olmaq 
istəməyən dairələrə elə gəlirdi ki, bu zəiflik, 
ümumiyyətlə, azərbaycanlı siyasi iradəsinə 
xas mənfi xüsusiyyətdir. Heydər Əliyev cə-
sarəti, qətiyyəti, iradəsi və strateji zəkası ilə 
bu yanlış və haqsız münasibəti formalaşdıran 
təsəvvürləri darmadağın etdi! Təcavüzkar 
və haqsız düşmənə heç bir güzəşt edilmədi, 
əksinə Azərbaycanda yaşayan ermənilərin 
qanuna əməl etməsi tələbləri gücləndirildi. 
Görünür, bu gedişat bolşevik-daşnak tör-tö-
küntülərini qane etmirdi. 

Təsdiqi Heydər Əliyev Moskvaya işə 
aparılandan sonra Azərbaycan SSR-in başına 
gələnlərdir. Yenə də ermənilərə torpaq güzəşt 
etmək “ənənəsi”, bir sıra məsələlərdə Azər-
baycan SSR-in maraqlarına uyğun olmayan 
iqtisadi addımlara təhrik edilməsi (məsələn, 
Azərbaycanda istehsal olunan xammalı Er-
mənistana ucuz qiymətə ötürmək və orada 
hazırlanmış malı baha qiymətə Azərbaycana 
satmaq mexanizmi düzəltmişdilər) kimi ha-
disələrə rast gəlinir. 

1988-ci ildən başlayaraq isə Azərbayca-
nın ərazisinə ermənilərin hərbi təcavüzləri 
özünü göstərməyə başladı. Qısa müddətdə 
ölkə ərazisinin bir qismi işğal edildi. Ən pisi 
isə o oldu ki, həmin mərhələdə Azərbaycana 
rəhbərliyə gələnlər yanlış siyasət, ideologiya, 
idarəetmə üsulu və tərəddüdlü siyasi mövqe 
seçməklə qarşı tərəfin əl-qolunu açdılar. Kul-
minasiya nöqtəsi 20 yanvar 1990-cı il qırğını 
oldu. Məhz həmin məqamlarda xalq anladı 
ki, xilaskar gəlməlidir.

Heydər Əliyev xalqın təkidi ilə 1993-cü 
ildə yenidən Azərbaycana rəhbərliyə dəvət 
olunduqdan sonra vəziyyət yavaş-yavaş də-
yişməyə başladı. Ermənilərin təcavüzkar 
hərəkətləri dayandı, atəşkəslə bağlı sənəd 
imzalandı. Paralel olaraq cəmiyyəti bir-
ləşdirən ideologiya – azərbaycançılıq yeni 
məzmun aldı və müstəqil dövlət quruculuğu 
düşünülmüş kurs daxilində davamlı surətdə 
həyata keçirilməyə başlandı. 1994-cü ildə 
“Əsrin müqaviləsi” isə postsovet məkanında 
ilk olaraq Azərbaycanda enerji strategiyasını 
həm bütövlükdə müstəqil dövlət quruculuğu 
xəttinə, həm də milli təhlükəsizliyin təmi-
ninə bağlayan xilaskar liderin “tarixi əsəri” 
oldu. Bu addım yalnız Azərbaycan miqyası 
ilə məhdudlaşmırdı – onun geosiyasi, geo-
iqtisadi, siyasi və təhlükəsizlik istiqamətləri 
üzrə təsiri regional və qlobal miqyasda özünü 
göstərirdi. Bununla Heydər Əliyev Avrasiya-
da müstəqil dövlət quruculuğunun uğurlu nü-
munəsini yaradan ilk güclü lider kimi özünü 
təsdiq etdi! 

Siyasi varislikdən yeni liderliyə

Artıq XXI əsrə Azərbaycan inkişaf kur-
sunu dəqiq müəyyən etmiş, müstəqil dövlət 
institutlarının tam oturuşduğu, milli ideyası 
dəqiq müəyyən olunmuş, cəmiyyətin bütöv-
lük modeli sınaqdan çıxmış ölkə kimi qədəm 
qoydu. 2003-cü ildən isə Azərbaycan siyasi 

varislik seçiminə əsaslanan və xalqın de-
mokratik seçkidən tam dəstək verdiyi yeni 
liderlə – İlham Əliyevlə davam etmək şansı 
əldə etdi! Cəmi 17 ilə müstəqil Azərbaycan 
bütün sahələrdə elə uğurlar əldə etdi ki, güclü 
liderliklə güclü dövlətçiliyin yüksək harmo-
niyasının nümunəsi oldu! Yəni, 2020-ci ilin 
noyabr ayınadək İlham Əliyevin liderliyi ilə 
Azərbaycan Respublikası tarixi inkişaf yolu 
keçdi və tarixi hərbi zəfər əldə etdi. Həmin 
zəfər milli ideyanın tam həyata keçməsi idi 
– Azərbaycan ərazi bütövlüyünü tam bərpa 
etdi! Hələlik postsovet məkanında ikinci belə 
bir nümunə yoxdur. 

İlham Əliyevin dövlət başçısı və lider 
kimi güclü olmasının təsdiqi bununla məh-
dudlaşmadı. Postmüharibə mərhələsində bö-
yük məharətlə daxili inkişafda, idarəetmədə 
şəffaflıq və xarici siyasətdə suverenliyin tam 
təmininə aparan kurs qətiyyət və ardcıllıqla 
həyata keçirildi. Cəmiyyətdə reallaşan yeni 
layihələr, Türkiyə və Rusiya ilə strateji müt-
təfiqlik haqqında müqavilələrin bağlanması, 
ordu quruculuğunda Avrasiyada tayı-bəra-
bəri olmayan modelin tətbiq edilməsi İlham  
 Əliyev liderliyinin gücü ilə yanaşı, xalqı 
birləşdirmək potensialının tam bir nümunəsi 
oldu. 

Dövlətlərarası münasibətin qurulması 
istiqamətində isə yeni liderliyin beynəlxalq 
hüquq çərçivəsində çox böyük uğura imza 
ata bilməsi imkanlarını göstərdi. Azərbaycan 
Prezidenti çox məharətli siyasi-diplomatik 
fəaliyyəti həm ikitərəfli, həm regional təş-
kilatlar, həm beynəlxalq təşkilatlar, həm də 
enerji strategiyasının üçüncü mərhələsinin 
reallaşma kursu daxilində dalbadal uğurlar 
əldə etdi. Ermənistanın güclü havadarları 
belə Azərbaycan liderinin ədalətə, tarixə, 
beynəlxalq hüquqa və xalqa arxalanan si-
yasəti qarşısında tab gətirə bilmədilər. Bunun 
ən bariz təsdiqi 2023-cü ilin sentyabrında 
ildırım sürətli antiterror tədbiri oldu! Cəmi 
23 saat 41 dəqiqəyə Azərbaycan Ordusu 
düşmənin yenidən möhkəmləndirilmiş, yeni 
qüvvələrlə təchiz edilmiş, xüsusi hazırlanmış 
minlərlə əsgərini darmadağın etdi. Qəhrəman 
Azərbaycan əsgəri peşəkarlıqla yanaşı, yük-
sək sürətlə koordinasiyalı savaşmaq qüdrəti-
ni göstərdi! Nəticədə Azərbaycan müstəqillik 
tarixində ilk dəfə olaraq bütün ölkə ərasizində 
suverenliyini tam təmin edən yeganə postso-
vet ölkəsi oldu! Bu tarixi uğurun memarı Pre-
zident, Ali Baş Komandan İlham  Əliyevdir!             

Şübhə etmirəm ki, istər ölkə daxilində ol-
sun, istərsə də kənarda Azərbaycan dövlətçi-
lik və liderlik ənənəsini bilməyən və ya qəbul 
etmək istəməyənlər üçün, bu, uzunmüddətli 
şok effekti yaratmış hadisədir. Lakin mil-
yonlarla azərbaycanlı, türk, müsəlman üçün 
isə qürur mənbəyi, yeni işlərə motivə olmaq 
faktorudur. Azərbaycan müzəffər lideri oldu-
ğuna görə qalib gəldi Azərbaycan Prezidenti 
həm bir siyasətçi, vətənsevər dövlət xadimi 
kimi müzəffər liderdir! Azərbaycan isə regi-
onal lider ölkədir! Bu iki liderlik nümunəsini 
özünün tarixində, bu günündə və gələcəyində 
təcəssüm etdirə bilən Azərbaycan xalqıdır!

İndi Avropada, Amerikada, Rusiyada, 
İranda və Ermənistanda “hər şeyi bilən jur-
nalistlər və ekspertlər” gün kimi cavabı ay-
dın olan bir suala cavab axtarırlar: “Bu, necə 

oldu?” Onlar hələ də anlaya bilmirlər ki, 
Azərbaycanın güclü lideri, müstəqil xarici 
siyasəti, ədalətə söykənən xarici siyasi kur-
su və bütün bəşər üçün faydanı nəzərə alan 
müstəqil dövlət strategiyası vardır! Onlar bu 
strategiyada “bir millət, iki dövlət” tezisinin 
yerini və rolunu adekvat dərk etməkdən özlə-
rini qərəzli mövqe tutmaqla məhrum etmiş-
lər! Yardım edək: 4 kəndin bir güllə atılma-
dan sahibinə qaytarılması dövlət quruculuğu 
strategiyasının düzgün müəyyən edilməsi ilə 
tarixi ədalətə, beynəlxalq hüquqa əsaslanan 
güclü liderin məharətli siyasi-diplomatik 
fəaliyyətinin birbaşa nəticəsidir! Bu, ümum-
milli lider Heydər Əliyevin ruhunun gücü və 
Vətən sevgisinin ifadəsidir! Bu, bir millətin 
iki dövlətinin hüquqa dayanan müttəfiqli-
yinin növbəti təntənəsi və zəfəridir! 4 kənd 
ona görə belə dinc yolla qaytarıldı ki, İlham 
Əliyev yenilməz siyasi iradəyə, tam inandığı 
dövlər quruculuğu kursuna və strateji zəkaya 
malikdir!

Coğrafi miqyasına görə 4 kənd böyük 
faktor deyildir, geosiyasi əhəmiyyətinə görə 
isə  çox böyükdür, syasi-ideoloji olaraq vacib 
hadisədir. Lakin 2020-ci ildən bu yana Cənu-
bi Qafqazda formalaşmış geosiyasi mənzərə-
nin elə bir yeni naxışıdır ki, regional miqyas-
da yeni mərhələnin “yol göstərici nişanı”dır. 
Bununla İlham Əliyev postmüharibə dövrü-
nün bir mərhələsini tamamladı. 

Postmüharibə dövrünün  
ikinci mərhələsi 

Əgər 2020-2024-cü illər postmüharibə 
dövrünün özünü təsdiqi yolunda çətin “yol 
xəritəsi” oldusa, 2024-cü ildən başlayaraq 
yeni geosiyasi konstruktiv konfiqurasiya 
yaradılması mərhələsi başlanır. Onun ən azı 
dörd əlaməti vardır. 

Birincisi, yeni geosiyasi konfiqurasiya-
nın memarı Azərbaycan – Türkiyə müttəfqi-
liyidir.

İkincisi, Rusiyanın qəti olaraq Azərbay-
can – Türkiyə birliyi ilə konstruktiv geosiyasi 
əməkdaşlıq mövqeyinə keçməsidir (geniş an-
lamda Avrasiyada türk-slavyan tarixi əmək-
daşlıq dövrü). 

Üçüncüsü, Cənubi Qafqazda Azərbayca-
nın gətirdiyi yeni geosiyasi konstruktivizmə 
müqavimət göstərən güclü dairələrin bunu 
bacara bilməyəcəklərini anlamasıdır (ABŞ, 
Avropa İttifaqı, İran və qismən Hindistan). 

Dördüncüsü, Ermənistan siyasi şüurunda 
tarixi dəyişiklik baş verdi. Son 100 ildə ilk 
dəfə onlar anladılar ki, müstəqil dövlət olmaq 
üçün Azərbaycan və Türkiyə ilə yola getmək 
qaçılmazdır. 

Bu faktorların hər birinin geniş geosiyasi 
və siyasi-nəzəri təhlilinə ehtiyac vardır. Stra-
tejidə isə bu dörd faktor bir-birini tamamla-
malı və regionu təbii olaraq uzunmüddətli 
sülhə, əməkdaşlığa və təhlükəsizliyə aparma-
lıdır. Şübhə etmirik ki, məhz belə də olacaq-
dır!

Füzuli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki, 

 fəlsəfə elmləri doktoru  


